МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

«ТИХОРЕЦКИЙ РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР ДЛЯ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ
С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ»

ПРИКАЗ
от Я 6. драфя- № ©.

г. Тихорецк

Об организации дистанционного обучения
на базе государственного казённого учреждения
социального обслуживания Краснодарского края
«Тихорецкий реабилитационный центр для детей и
подростков с ограниченными возможностями»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 де-
кабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изме-
нениями и дополнениями), приказом Министерства образования и науки Рос-
сийской Федерации от 23 августа 2017 года № 816 «Об утверждении Порядка
применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность,
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реа-
лизации образовательных программ», приказываю:

1. Утвердить положение об организации дистанционного обучения в госу-
дарственном казенном учреждении социального обслуживания Красно-
дарского края «Тихорецкий реабилитационный центр для детей и под-
ростков с ограниченными возможностями».

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора по воспитательной и реабилитационной работе Полывяную
И.В.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор учреждения ©РИ. =: А.Е. Шендорук

Приложение
к приказу ГКУ СО КК
«Тихорецкий реабилитационный
центр»
от 9 января 2020 г. № 5

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации дистанционного обучения
в государственном казенном учреждении

социального обслуживания Краснодарского края
«Тихорецкий реабилитационный центр для детей и подростков

с ограниченными возможностями»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок применения дистанцион-
ного обучения при реализации дополнительных общеобразовательных про-
грамм в государственном казенном учреждении социального обслуживания
Краснодарского края «Тихорецкий реабилитационный центр для детей и под-
ростков с ограниченными возможностями» (далее - учреждение).

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным за-
коном от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Феде-
рации»; приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
от 23 августа 2017 года № 816 «Об утверждении Порядка применения органи-
зациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обу-
чения, дистанционных образовательных технологий при реализации образова-
тельных программ».

1.3. Действие настоящего положения распространяется на всех обучаю-
щихся, принятых на социальное обслуживание в учреждение для прохождения
курса` социальной реабилитации по дополнительным общеобразовательным
программам, а также на родителей (законных представителей) обучающихся,
педагогических работниках учреждения, участвующих в реализации дополни-
тельных общеобразовательных программ.

1.4. Дистанционное обучение не является альтернативной традиционным
способам обучения, оно может реализовываться в сочетании с другими образо-
вательными программами.

1.5. Возможность применения дистанционной формы обучения должна
быть отражена в дополнительной общеобразовательной программе.

2. Организация процесса дистанционного обучения.

2.1. Зачисление на обучение в дистанционной форме осуществляется на
основании приказа учреждения о принятии на социальное обслуживание и на
основании заявления обучающегося (родителей, законных представителей).

2.2. Заявление обучающегося (родителей, законных представителей) о пе-
реходе на дистанционную форму обучения заполняется и присылается в виде
документа раЁ, фотографии рукописного заявления на электронную почту
учреждения или с использованием мессенджеров

2.3. Основными формами занятий при организации дистанционного обу-
чения являются:

видео занятие (занятие в записи);
индивидуальное занятие в реальном времени с возможностью видео ком-

муникаций педагога и обучающегося;
консультации проводятся в различных доступных форматах в установ-

ленный для обучающегося промежуток времени.
2.4. Педагогические работники учреждения:
проводят обучение по дополнительным общеобразовательным програм-

мам через индивидуальные консультации обучающихся;
проводят занятия согласно утвержденного расписания;
оценивают качества освоения дополнительной общеобразовательной про-

граммы в процессе текущего контроля, промежуточной и итоговой диагностики
(аттестации) обучающихся.

2.5. Ответственное лицо, назначенное приказом учреждения, контролиру-
ет процесс дистанционного обучения в учреждении.

2.6. Дистанционное обучение в учреждении обеспечивается следующими
техническими средствами:

персональным компьютером, оснащенным У'еб-камерой, микрофоном;
локальной сетью с выходом в Интернет.
2.7. Выбор и использование бесплатной доступной платформы осуществ-

ляется педагогическими работниками учреждения самостоятельно.

3. Обязанности сторон по реализации дистанционного обучения

3.1. При реализации дополнительных общеобразовательных программ с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных тех-
нологий учреждение обязано:

выявлять потребности обучающихся в дополнительном дистанционном
обучении;

планировать деятельность с учетом системы дистанционного обучения,
создавать простейшие, нужные для обучающихся, ресурсы и задания;

обеспечить внесение соответствующих корректировок в рабочие про-
граммы, планы работы;

своевременно доводить до обучающихся (родителей, законных предста-
вителей) всю необходимую информацию по электронному обучениюи дистан-
ционных образовательных технологиях;

осуществлять учет дистанционных занятий в соответствии с учетной до-
кументацией, применяемой в учреждении.

3.2. Обучающиеся (родители, законные представители) несут ответствен-
ность за обеспечение условий проведения занятий с педагогами учреждения.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящее положение вступает в силу со дня его утверждения и дей-
ствует до принятия нового.

4.2. Внесение изменений в настоящее положение, утверждение положе-
ния в новой редакции осуществляется в порядке, установленном действующим
законодательством.

Директор учреждения Фе А.Е. Шендорук

Приложение к положению

Директору
ГКУ СО КК «Тихорецкий
реабилитационный центр»
Шендорук А.Е.

(ФИО обучающегося (родителя, законного представителя)

Проживающего (ей) по адресу:

тел.:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу зачислить (меня, моего сына, дочь)

(ФИО обучающегося полностью)

года рождения на занятия по дополнительным об-
щеобразовательным программам в дистанционном формате:

(перечислить программы)

Период обучения с 20 г. по 20 Г.

Заявляю, что у нас дома имеется подключениек сети Интернет. Я преду-
прежден (а), что могу самостоятельно проконсультироваться с врачом о проти-
вопоказаниях и ограничениях (для моего ребенка) при работе на компьютере.

С Уставом учреждения, лицензией на осуществление образовательной
деятельности, дополнительными общеобразовательными программами, други-
ми документами, регламентирующими организацию и осуществление образо-
вательной деятельности, правами и обязанностями обучающихся, расписанием
занятий ознакомлен (а).

Достоверность представленных сведений подтверждаю.

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)

		2024-02-16T14:27:29+0300
	Шендорук Анна Евгеньевна